
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

부서: 문화체육과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

문화체육과 57,189,248 52,200,321 4,988,927

국 3,861,100 3,664,700 196,400

기 877,190 635,062 242,128

시 4,744,075 3,820,351 923,724

군 47,706,883 44,080,208 3,626,675

문화예술진흥 및 지역문화기반구축 13,230,403 12,908,303 322,100

시 1,464,000 1,464,000 0

군 11,766,403 11,444,303 322,100

문화시설 관리 8,711,878 8,511,878 200,000

시 56,000 56,000 0

군 8,655,878 8,455,878 200,000

울주문화재단 운영 지원 2,984,102 2,804,102 180,000

308 자치단체등이전 1,057,000 877,000 180,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,057,000 877,000 180,000

◎야간경관전시<빛과 바람의 정원>
300,000 120,000 180,000

울산 지역문화 전문인력 양성(국가직접지원) 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

◎울산 지역문화전문인력 양성과정
10,000 0 10,000

울주문화원 문화사업 지원 170,000 160,000 10,000

시 43,000 43,000 0

군 127,000 117,000 10,000

307 민간이전 170,000 160,000 10,000

시 43,000 43,000 0

군 127,000 117,000 10,000

04 민간행사사업보조 112,000 102,000 10,000

◎단오절 행사 10,000 0 10,000

◎처용문화제 0 20,000 △20,000

시 0 13,000 △13,000

군 0 7,000 △7,000

◎울산공업축제 20,000 0 20,000

시 13,000 0 13,000

군 7,000 0 7,000

지역문화예술 진흥 4,518,525 4,396,425 122,100

시 1,408,000 1,408,000 0

군 3,110,525 2,988,425 122,100

지역문화예술행사 개최 17,625 17,125 500

204 직무수행경비 10,625 10,125 500

03 특정업무경비 10,625 10,125 500

◎대민활동비 10,100 9,600 500

울주 청소년 오케스트라 지원 9,200 4,600 4,600

경정 300,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

경정 0원

20,000,000원

경정 10,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

307 민간이전 9,200 4,600 4,600

04 민간행사사업보조 9,200 4,600 4,600

◎정기연주회 9,200 4,600 4,600

울주 소년소녀합창단 지원 11,700 7,700 4,000

307 민간이전 11,700 7,700 4,000

04 민간행사사업보조 11,700 7,700 4,000

◎찾아가는 음악회 및 전국합창경연대회
9,000 5,000 4,000

울주 유스 오케스트라 지원 6,000 3,000 3,000

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

04 민간행사사업보조 6,000 3,000 3,000

◎울주유스오케스트라 정기연주회
6,000 3,000 3,000

간절곶 해맞이 행사 570,000 480,000 90,000

시 200,000 200,000 0

군 370,000 280,000 90,000

307 민간이전 570,000 480,000 90,000

시 200,000 200,000 0

군 370,000 280,000 90,000

04 민간행사사업보조 570,000 480,000 90,000

◎간절곶 해맞이 행사
570,000 480,000 90,000

시 200,000 200,000 0

군 370,000 280,000 90,000

간절곶공원 기획전시 공간 기본구상 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎간절곶공원 기획전시공간 기본구상 용역
20,000 0 20,000

문화재 관리 9,001,938 6,792,218 2,209,720

국 3,861,100 3,664,700 196,400

기 63,920 63,920 0

시 2,276,273 1,370,613 905,660

군 2,800,645 1,692,985 1,107,660

문화재 보존관리 8,790,038 6,622,318 2,167,720

국 3,830,100 3,633,700 196,400

기 63,920 63,920 0

시 2,238,773 1,333,113 905,660

군 2,657,245 1,591,585 1,065,660

문화재 유지관리 603,676 448,576 155,100

시 142,998 145,448 △2,450

군 460,678 303,128 157,550

101 인건비 137,196 142,096 △4,900

경정 9,200,000원

경정 9,000,000원

경정 6,000,000원

경정 570,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

시 68,598 71,048 △2,450

군 68,598 71,048 △2,450

04 기간제근로자등보수 137,196 142,096 △4,900

◎문화재관리인 보수
137,196 142,096 △4,900

시 68,598 71,048 △2,450

군 68,598 71,048 △2,450

201 일반운영비 78,600 68,600 10,000

02 공공운영비 32,780 22,780 10,000

◎공공요금 및 제세 32,780 22,780 10,000

○문화재 시설물 유지보수
20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 301,080 151,080 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

◎문화재 유지보수 300,000 150,000 150,000

언양읍성 안내소 운영 54,230 60,110 △5,880

시 27,115 30,055 △2,940

군 27,115 30,055 △2,940

101 인건비 28,450 34,330 △5,880

시 14,225 17,165 △2,940

군 14,225 17,165 △2,940

04 기간제근로자등보수 28,450 34,330 △5,880

◎언양읍성 안내소 운영
28,450 34,330 △5,880

시 14,225 17,165 △2,940

군 14,225 17,165 △2,940

언양읍성 복원정비사업 1,640,000 1,330,000 310,000

국 1,148,000 931,000 217,000

시 246,000 199,500 46,500

군 246,000 199,500 46,500

401 시설비및부대비 1,610,000 1,300,000 310,000

국 1,127,000 910,000 217,000

시 241,500 195,000 46,500

군 241,500 195,000 46,500

01 시설비 1,610,000 1,300,000 310,000

◎동성벽 보수 공사 310,000 0 310,000

국 217,000 0 217,000

시 46,500 0 46,500

군 46,500 0 46,500

시지정문화재 보수정비 1,769,000 9,000 1,760,000

국 2,700 2,700 0

시 883,150 3,150 880,000

군 883,150 3,150 880,000

경정 137,196,000원

경정 20,000,000원

경정 300,000,000원

경정 28,450,000원

310,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 관리
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,769,000 9,000 1,760,000

국 2,700 2,700 0

시 883,150 3,150 880,000

군 883,150 3,150 880,000

01 시설비 1,769,000 9,000 1,760,000

◎문화재구역 사유지 매입
1,760,000 0 1,760,000

시 880,000 0 880,000

군 880,000 0 880,000

고택종갓집 활용사업 147,500 199,000 △51,500

국 59,000 79,600 △20,600

시 44,250 59,700 △15,450

군 44,250 59,700 △15,450

307 민간이전 147,500 199,000 △51,500

국 59,000 79,600 △20,600

시 44,250 59,700 △15,450

군 44,250 59,700 △15,450

02 민간경상사업보조 147,500 199,000 △51,500

◎고택종갓집 활용사업
147,500 199,000 △51,500

국 59,000 79,600 △20,600

시 44,250 59,700 △15,450

군 44,250 59,700 △15,450

전통문화 계승 발전 177,900 169,900 8,000

국 31,000 31,000 0

시 37,500 37,500 0

군 109,400 101,400 8,000

문화유산 보전지원 77,000 69,000 8,000

시 22,000 22,000 0

군 55,000 47,000 8,000

307 민간이전 77,000 69,000 8,000

시 22,000 22,000 0

군 55,000 47,000 8,000

02 민간경상사업보조 77,000 69,000 8,000

◎언양향교 평생교육학습
22,000 14,000 8,000

서생포왜성 정비사업 34,000 0 34,000

서생포왜성 주차장 도시계획시설사업 34,000 0 34,000

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

01 시설비 34,000 0 34,000

◎서생포왜성 주차장 도시계획시설 준공 용
역 34,000 0 34,000

생활체육 활성화 33,424,025 31,086,974 2,337,051

기 813,270 571,142 242,128

1,760,000,000원

경정 147,500,000원

경정 22,000,000원

34,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 생활체육 활성화
단위: 체육활동 및 행사지원 (단위:천원)

시 941,802 920,738 21,064

군 31,668,953 29,595,094 2,073,859

체육활동 및 행사지원 6,672,259 6,496,003 176,256

기 613,270 571,142 42,128

시 941,802 920,738 21,064

군 5,117,187 5,004,123 113,064

생활체육지도자 배치(활동지원) 693,394 679,138 14,256

기 245,504 238,376 7,128

시 151,552 147,988 3,564

군 296,338 292,774 3,564

307 민간이전 693,394 679,138 14,256

기 245,504 238,376 7,128

시 151,552 147,988 3,564

군 296,338 292,774 3,564

02 민간경상사업보조 693,394 679,138 14,256

◎생활체육지도자 배치(활동지원)
693,394 679,138 14,256

기 245,504 238,376 7,128

시 151,552 147,988 3,564

군 296,338 292,774 3,564

종목별 군수기대회 지원 214,600 202,600 12,000

307 민간이전 214,600 202,600 12,000

04 민간행사사업보조 202,600 190,600 12,000

◎군수기 골프대회 6,000 4,000 2,000

◎군수기 복싱대회 6,000 4,000 2,000

◎군수기 합기도대회 4,000 0 4,000

◎군수기 그라운드골프대회
4,000 0 4,000

전국대회 개최 지원 413,200 333,200 80,000

307 민간이전 413,200 333,200 80,000

04 민간행사사업보조 413,200 333,200 80,000

◎영남알프스 전국하프마라톤대회
50,000 0 50,000

◎반구대암각화 활쏘기 학술대회 및 영남지
역 활쏘기 대회 30,000 0 30,000

가상현실 스포츠실 보급사업 70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

시 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

시 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

08 교육기관에대한보조 70,000 0 70,000

경정 693,394,000원

경정 6,000,000원

경정 6,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

50,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 생활체육 활성화
단위: 체육활동 및 행사지원 (단위:천원)

◎가상현실 스포츠실 보급사업
70,000 0 70,000

기 35,000 0 35,000

시 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

체육시설 설립 및 관리 26,751,766 24,590,971 2,160,795

기 200,000 0 200,000

군 26,551,766 24,590,971 1,960,795

생활체육시설 유지 관리 10,292,302 9,762,662 529,640

309 전출금 2,056,907 2,028,267 28,640

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,056,907 2,028,267 28,640

◎시설관리공단 체육시설 운영
2,056,907 2,028,267 28,640

401 시설비및부대비 7,601,145 7,100,145 501,000

01 시설비 7,577,000 7,077,000 500,000

◎청량 삼정테니스장 철거 및 야외체육시설
조성공사 400,000 0 400,000

◎도시계획시설(청량운동장) 인가 완료 용역
40,000 0 40,000

◎도시계획시설(삼동, 웅촌운동장) 인가 완료
용역 60,000 0 60,000

03 시설부대비 18,335 17,335 1,000

◎시설부대비 18,335 17,335 1,000

온산문화체육센터 운영 3,112,907 3,084,907 28,000

309 전출금 2,289,537 2,264,537 25,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,289,537 2,264,537 25,000

◎온산문화체육센터 운영
2,289,537 2,264,537 25,000

404 공사공단자본전출금 192,506 189,506 3,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 192,506 189,506 3,000

◎온산문화체육센터 운영
192,506 189,506 3,000

울주군국민체육센터 운영 3,360,207 3,193,717 166,490

309 전출금 2,435,266 2,268,776 166,490

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,435,266 2,268,776 166,490

◎울주군국민체육센터 운영
2,435,266 2,268,776 166,490

울주 해뜨미 씨름단 훈련장 및 숙소 건립 1,136,665 0 1,136,665

401 시설비및부대비 1,136,665 0 1,136,665

01 시설비 1,120,000 0 1,120,000

◎울주 해뜨미 씨름단 훈련장 및 숙소 건립
1,120,000 0 1,120,000

02 감리비 15,190 0 15,190

◎울주 해뜨미 씨름단 훈련장 및 숙소 건립
감리비 15,190 0 15,190

70,000,000원

경정 2,056,907,000원

400,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

경정 7,334,000,000원*0.25%

경정 2,289,537,000원

경정 192,506,000원

경정 2,435,266,000원

1,120,000,000원

15,190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 생활체육 활성화
단위: 체육시설 설립 및 관리 (단위:천원)

03 시설부대비 1,475 0 1,475

◎울주 해뜨미 씨름단 훈련장 및 숙소 건립
부대비 1,475 0 1,475

범서 구영 실내배드민턴장 건립(계속비) 2,100,000 1,800,000 300,000

기 200,000 0 200,000

군 1,900,000 1,800,000 100,000

401 시설비및부대비 2,100,000 1,800,000 300,000

기 200,000 0 200,000

군 1,900,000 1,800,000 100,000

01 시설비 2,100,000 1,800,000 300,000

◎범서 구영 실내배드민턴장 토지매입비
1,900,000 1,800,000 100,000

◎범서 구영 실내배드민턴장 건립비
200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

해양스포츠 활성화 1,219,485 1,166,485 53,000

시 62,000 65,000 △3,000

군 1,157,485 1,101,485 56,000

해양스포츠 활성화 지원 1,219,485 1,166,485 53,000

시 62,000 65,000 △3,000

군 1,157,485 1,101,485 56,000

진하해양레저체험교실 운영(전환사업) 27,000 51,390 △24,390

시 12,000 15,000 △3,000

군 15,000 36,390 △21,390

201 일반운영비 0 21,390 △21,390

01 사무관리비 0 11,390 △11,390

◎해양레저산업 자문위원회 회의참석수당
0 490 △490

◎해양레저체험교실 등 홍보물 제작 0 4,900 △4,900

○전단지 제작 0 1,500 △1,500

○홍보물품 구입 0 3,400 △3,400

◎해양레저체험교실 운영물품 구입
0 6,000 △6,000

02 공공운영비 0 10,000 △10,000

◎수상레저종합보험료 0 10,000 △10,000

307 민간이전 27,000 30,000 △3,000

시 12,000 15,000 △3,000

군 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 27,000 30,000 △3,000

◎진하해양레저 체험교실 운영
27,000 30,000 △3,000

시 12,000 15,000 △3,000

군 15,000 15,000 0

진하해양레저체험교실 운영지원 21,390 0 21,390

1,475,000원

경정 1,900,000,000원

200,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 해양스포츠 활성화
단위: 해양스포츠 활성화 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 21,390 0 21,390

01 사무관리비 11,390 0 11,390

◎해양레저산업 자문위원회 회의참석수당
490 0 490

◎해양레저체험교실 등 홍보물 제작 4,900 0 4,900

○전단지 제작 1,500 0 1,500

○홍보물품 구입 3,400 0 3,400

◎해양레저체험교실 운영물품 구입
6,000 0 6,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◎수상레저종합보험료 10,000 0 10,000

울주 해양레포츠센터 운영 818,395 762,395 56,000

401 시설비및부대비 679,600 623,600 56,000

01 시설비 676,000 620,000 56,000

◎도시계획시설(해양레포츠센터) 인가 완료
용역 56,000 0 56,000

행정운영경비(문화체육과) 256,537 246,341 10,196

인력운영비(문화체육과) 172,865 163,709 9,156

인력운영비(문화체육과) 172,865 163,709 9,156

101 인건비 171,027 162,081 8,946

01 보수 128,569 119,761 8,808

◎시간외근무수당
128,569 119,761 8,808

02 기타직보수 42,458 42,320 138

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
2,886 2,748 138

204 직무수행경비 1,838 1,628 210

02 직급보조비 1,838 1,628 210

◎시간선택임기제 마급
1,838 1,628 210

기본경비(문화체육과) 83,672 82,632 1,040

기본경비(문화체육과) 83,672 82,632 1,040

201 일반운영비 33,872 32,832 1,040

01 사무관리비 33,872 32,832 1,040

◎급량비 24,752 23,712 1,040

재무활동(문화체육과) 56,860 0 56,860

보전지출(문화체육과) 56,860 0 56,860

보전지출(문화체육과) 56,860 0 56,860

802 반환금기타 56,860 0 56,860

01 국고보조금반환금 20,819 0 20,819

◎2021 생활체육지도자 배치사업 집행잔액
13,092 0 13,092

◎2021 생활체육지도자 배치사업 이자
193 0 193

70,000원*7명*1회

150원*10,000장

3,400,000원

6,000,000원

10,000,000원

56,000,000원

경정 12,531원*45시간*19명*12월

경정 9,620원*25시간*1명*12월

경정 175,000원*35/40*1명*12월

경정 24,752,000원

13,092,000원

193,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 재무활동(문화체육과)
단위: 보전지출(문화체육과) (단위:천원)

◎2020 공공미술 프로젝트 집행잔액
7,320 0 7,320

◎2020 공공미술 프로젝트 이자
214 0 214

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,041 0 36,041

◎2021 지방문화원 사업 활동지원 이자
7 0 7

◎2022 지방문화원 사업 활동지원 집행잔액
6,633 0 6,633

◎제55회 처용문화제 집행잔액
1,035 0 1,035

◎제55회 처용문화제 이자 3 0 3

◎2022년 간절곶 해맞이 행사 집행잔액
8,000 0 8,000

◎2022년 간절곶 해맞이 행사 이자
5 0 5

◎제56회 처용문화제 집행잔액
22 0 22

◎제56회 처용문화제 이자 5 0 5

◎2021 생활체육지도자 배치사업 집행잔액
8,430 0 8,430

◎2021 생활체육지도자 배치사업 이자
123 0 123

◎2022 전국(장애인)체전 구.군 성화채화 및 맞
이행사 집행잔액 10,243 0 10,243

◎2022 전국(장애인)체전 구.군 성화채화 및 맞
이행사 이자 100 0 100

◎2022 전국(장애인)체전 구.군 체전 문화행사
이자 34 0 34

◎2022 전국(장애인)체전 구.군 체전 홍보지원
집행잔액 409 0 409

◎2022 전국(장애인)체전 구.군 체전 홍보지원
이자 29 0 29

◎2022 전국(장애인)체전 시민 서포터즈 운영
이자 35 0 35

◎2020 공공미술 프로젝트 집행잔액
915 0 915

◎2020 공공미술 프로젝트 이자
2 0 2

◎2022 지방문화원 사업 활동지원 이자
10 0 10

◎2022 울주여성합창단 정기연주회 이자
1 0 1

7,319,040원

213,070원

7,000원

6,633,000원

1,034,864원

2,690원

8,000,000원

5,000원

22,000원

5,000원

8,430,000원

123,000원

10,243,000원

100,000원

34,000원

409,000원

29,000원

35,000원

914,880원

1,250원

10,000원

1,000원


